
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 104

DEL 02/04/2020

Oggetto: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022
E RELATIVI ALLEGATI - ANNUALITA' 2020 - ADOTTATA
DALLA  GIUNTA  COMUNALE  CON  I  POTERI  DEL
CONSIGLIO AI SENSI DEGLI ART. 42 E 175,  COMMA 4,
DEL D.LGS. N. 267/2000. EMERGENZA COVID-19 - MISURE
URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE.

L’anno duemilaventi, addì due del mese di  aprile alle ore 10:00 nella Residenza
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente VC  
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Presente VC  
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente VC  
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente VC  
MARGAROLI GIOVANNI BATTISTA              Assessore            Presente VC  
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente VC  
SCALFI NICOLO'                                   Assessore            Presente VC  

VC (videoconferenza)

totale presenti   8    totale assenti   0

Assiste alla seduta il Segretario del Comune  TESTA GIUSEPPE.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022
E RELATIVI ALLEGATI - ANNUALITA' 2020 - ADOTTATA
DALLA  GIUNTA  COMUNALE  CON  I  POTERI  DEL
CONSIGLIO AI SENSI DEGLI ART. 42 E 175,  COMMA 4,
DEL D.LGS. N. 267/2000. EMERGENZA COVID-19 - MISURE
URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE.

LA GIUNTA

Visti:
- l’art. 73 del decreto legge del 17 marzo 2020 n. 18;
- il decreto Sindacale prot. n. 12704 del 19 marzo 2020.
Si dà atto che:
- il ViceSindaco e gli Assessori sono collegati in videoconferenza come indicato 
nel frontespizio della presente deliberazione

Su proposta dell’Assessore al Bilancio Anna Bozzuto,

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 27/09/2019, esecutiva ai

sensi di legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il
periodo 2020/2022;

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2019, esecutiva
ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento
Unico di programmazione per il periodo 2020-2022;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 19/12/2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2020/2022;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 24/01/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo
2020/2022  nonché  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  servizio  per  il
conseguimento degli obiettivi;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 03/02/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stata approvata la 1^ Variazione al Bilancio di Previsione per
il periodo 2020-2022;

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la
quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili; 
Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per
il coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di
emergenza  di  rilievo  nazionale  si  provvede  mediante  ordinanze  di  protezione
civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente, nei limiti e con le
modalità indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel rispetto dei
principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea”;
Vista  l’ordinanza  658  del  29  marzo  2020  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile,  pubblicata in Gazzetta Ufficiale
n. 85 del 30 marzo 2020,  che assegna ai Comuni risorse di importo pari a Euro
400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di fronteggiare la situazione

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19,
somme da  contabilizzare  nei  bilanci  degli  enti  a  titolo  di  misure  urgenti  di
solidarietà alimentare;

Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di
contributo a rimborso della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione
residente e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e
il valore medio nazionale, determinando per il Comune di Verbania la somma di
Euro 173.893,14;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  103 del  02/04/2020 avente  ad
oggetto  “Atto  di  indirizzo  all’Ufficio  Servizi  Sociali  per  modalità  erogazione
risorse ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020”

Rilevata  la  necessità  di  attivare  le  procedure  amministrative  per  il  fine  di
provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza
Covid-19  e,  in  particolare,  quelle  derivanti  dall’assegnazione  del  contributo  a
favore del Comune relativo a misure urgenti di solidarietà alimentare;
Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:  “Ai sensi dell’’art. 42 le
variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall’organo  esecutivo  in  via
d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”
Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di
previsione 2020-2022, esercizio 2020, della quale si riportano i dati finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 173.893,14

CA €. 173.893,14

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 173.893,14

CA €. 173.893,14

Variazioni in diminuzione
CO

CA

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 173.893,14 €. 173.893,14

CA €. 173.893,14 €. 173.893,14

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto
allegato 2) quale parte integrante e sostanziale;

Dato  atto  che  la  presente  variazione  verrà  sottoposta  all'organo  di  revisione
contabile per il rilascio del parere di competenza e illustrata alla Commissione
finanze  bilancio  e  programmazione  prima  della  presentazione  al  Consiglio
Comunale per la ratifica; 

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del
Responsabile  del  Servizio  interessato e  di  Ragioneria  art.  49 e  147 bis  D.Lgs.
n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,
 
1) in ottemperanza all’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del

Consiglio  dei  Ministri  Dipartimento  di  Protezione  Civile,  considerata  la
necessità  di  attivare  ogni  intervento utile  atto  a  fronteggiare  l’emergenza
epidemiologica  da  COVID-19  e  contenere  gli  effetti  negativi  che  sta
producendo  sul  tessuto  socio  economico  nazionale,  di  apportare,  in  via
d’urgenza,   al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022,  esercizio
finanziario  2020,   le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa,  analiticamente
indicate nell’allegato 1) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 173.893,14

CA €. 173.893,14

Variazioni in diminuzione
CO

€.
______________

CA
€.

______________

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 173.893,14

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



CA €. 173.893,14

Variazioni in diminuzione
CO €. ______________

CA €. ______________

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 173.893,14 €. 173.893,14

CA €. 173.893,14 €. 173.893,14

2) di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli
artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto
allegato  n.  2)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  che  il  Bilancio  di
previsione 2020-2022, annualità 2020, presenta le seguenti risultanze finali:

Bilancio 2020: le previsioni di competenza pareggiano in € 72.938.407,60

3) di  approvare  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 5-bis  del  D.Lgs.  267/2000 le
variazioni di competenza e di cassa delle dotazioni economico finanziarie del
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 a seguito  della variazione apportata
con il presente provvedimento, al fine di consentire l’operatività sui capitoli
di  peg  –  parte  entrata  e  spesa  –  attribuiti  ai  competenti  centri  di
responsabilità e di costo;

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale
entro  il  termine  di  60  giorni  ai  sensi  dell’art.  175  comma  4  del  D.Lgs.
267/2000;

5) di dare atto che la presente variazione verrà sottoposta all'organo di revisione
contabile per il rilascio del parere di competenza e illustrata alla Commissione
finanze  bilancio  e  programmazione  prima  della  presentazione  al  Consiglio
Comunale;

6) di dare espressamente atto che viene conseguentemente variato il DUP 2020-
2022; 

7) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale,
ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Inoltre, stante l’urgenza del provvedere, 
 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 139 del 01/04/2020
Deliberazione n° 104 del 02/04/2020

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, 
RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
02/04/2020

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA', RIZZATO 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
02/04/2020

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
 TESTA GIUSEPPE

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


